
Česká školní inspekce

Olomoucký inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola Zábřeh, Školská 11, okres Šumperk

Školská 11, 789 01 Zábřeh

Identifikátor školy: 600 148 505

Termín konání inspekce: 15. – 16. listopad 2006

Čj.: ČŠI 245/06-13
Signatura: bm5ca109



2

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

 Základní škola Zábřeh, Školská 11, okres Šumperk vykonává činnost základní školy, 
školního klubu, školní družiny a školní jídelny.

 Základní škola poskytuje vzdělávání žákům 1. – 9. ročníku. Ve školním roce 2006/2007 je 
zapsáno ve 25 třídách 660 žáků, v 6 specializovaných třídách 78 žáků (14 tříd s 305 žáky 
na 1. stupni a 17 tříd s 433 žáky na 2. stupni).

 V rámci vzdělávacího programu Základní škola je žákům nabídnuta rozšířená výuka
cizích jazyků.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zaměřená na bezpečnost a ochranu zdraví ve školách a školských 
zařízeních dle § 29 výše uvedeného zákona.
Cílem bylo zjištění a posouzení:
 podmínek pro zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků (BOZ) ve škole a při akcích 

organizovaných školou a předcházení rizikům v provozu školy,
 úrazovosti žáků od školního roku 2003/2004 k datu inspekce.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Podmínky školy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a předcházení
rizikům v provozu školy

Výuka 1. stupně základní školy (ZŠ) probíhá převážně na odloučeném pracovišti sousední 
budovy (Školská 9), ostatní výukové prostory včetně školního klubu, školní družiny (ŠD)
a školní jídelny jsou soustředěny v hlavní budově. V areálu školy jsou budova dílen (jsou zde 
umístěny i 4 třídy 1. stupně ZŠ a oddělení ŠD), školní pozemek a školní hřiště, které je bez 
omezení přístupné veřejnosti, částečně tak komplikuje jeho údržbu a zvyšuje riziko 
v souvislosti s ochranou žáků před úrazy. Velikost budov, prostorové i hygienické podmínky 
většinou odpovídají současným potřebám vzdělávacího procesu z hlediska bezpečnosti žáků. 
Školní řád, schválený školskou radou, obsahuje všechny nezbytné oblasti včetně podmínek 
zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a je zveřejněn na přístupném místě v obou 
budovách školy.
Poučení žáků o bezpečnosti v průběhu vyučovacího procesu a mimoškolních akcí byla 
prováděna včas a systematicky. V osnovách k poučení o bezpečnosti škola stanovila obsah, 
s nímž vyučují prokazatelně seznamují všechny žáky. 
Škola zajišťuje dohled nad žáky ve všech prostorách, které jim jsou přístupné. Výkon dozorů 
v době inspekce byl prováděn dle stanoveného rozpisu. 
Traumatologický plán systematicky řeší postup při zdravotních problémech žáků včetně 
ošetření úrazů. První pomoc je v organizaci zajišťována určenými zdravotníky. Prostředky 
první pomoci jsou dostupné. Škola zabezpečuje včasnou účast odpovědných osob na 
školeních k bezpečnosti a ochraně zdraví. 
Prostory a zařízení, které jsou žákům přístupné a které využívají, podléhají pravidelným 
revizím nebo kontrolám. Inspekce se zaměřila na revize plynového zařízení, elektrického 
zařízení, elektrických spotřebičů, přenosného elektrického nářadí a tělocvičného nářadí. 



3

Stanovené lhůty k provádění revizí nebo kontrol byly dodrženy. Zjištěné nedostatky jsou 
v termínu odstraňovány.
Vizuální kontrolou kmenových učeben, odborných učeben, tělocvičny, školního hřiště 
a dalších prostor (viz výčet dokladů) byly zjištěny pouze dílčí nedostatky, které však 
bezprostředně neohrožují bezpečnost a zdraví žáků. Starší regulační ventily radiátorů 
zpravidla nebyly opatřeny ochrannou krytkou, v několika učebnách byly poškozeny kryty
osvětlení a okraje koberců. Část učeben je vybavena výškově stavitelným žákovským 
nábytkem, podlahy nebyly viditelně poškozeny. Tělocvičné nářadí bylo v době inspekce 
zabezpečené proti uvolnění nebo pádu, okna a osvětlení zajištěna proti rozbití, radiátory 
chráněny dřevěným obložením. Branky na školním hřišti jsou z provozních důvodů přenosné,  
pro manipulaci s nimi škola přijala zpřísněná opatření. Ve školní kuchyni a dílně nebyly 
zjištěny viditelné nedostatky, pracovní nářadí (namátková kontrola) nebylo poškozené a bylo 
bezpečně uloženo. Bezpečnostní značky označující únikový východ byly v dostatečném 
množství umístěny na viditelných místech.
Problematikou vyhledávání rizik a preventivní činnosti směřující k eliminaci školní 
úrazovosti zejména při tělesné výchově a o přestávkách se škola systematicky zabývá, což 
vyplývá z řady interních směrnic a pokynů k zajištění bezpečnosti žáků i zápisů z provozních 
porad. 
Vzhledem k obecnému zjištění, že nejvíce školních úrazů je v tělesné výchově (TV), 
při sportovních aktivitách a o přestávkách se ČŠI zaměřila na prevenci školy v těchto
oblastech, dále na zajištění plaveckého výcviku a dalších akcí (škola v přírodě, lyžařský kurz 
apod.). 
Výuka TV byla odborníky zařazena do pásma mírného rizika se střední hodnotou 
pravděpodobnosti ohrožení a možných následků. K eliminaci úrazů žáků škola systematicky 
a důsledně přijímá adekvátní technicko-organizační opatření. Provozní řád tělocvičny 
obsahuje jasné informace a pokyny k zajištění bezpečnosti žáka. Z předložené dokumentace 
vyplývá, že žáci jsou průběžně poučováni o pravidlech chování a bezpečnosti, důraz je kladen 
na správné metodické postupy, organizaci výuky a respektování fyzických dispozic žáků.
Plavecký výcvik je zajištěn smluvně. Konkrétně jsou stanoveny odpovědnost osob při přesunu 
na bazén, odpovědnost za žáky při jejich předávání a přebírání, pokyny pro pedagogy 
doprovázející žáky i povinnosti pedagogů v době plavecké výcviku. Se smluvní organizací je 
také jednoznačně stanovena odpovědnost osob za žáky při vlastním plaveckém výcviku. 
Při konání ostatních akcí (např. škola v přírodě, lyžařský výcvik) škola postupuje dle interní
směrnice, zpracované na základě materiálů doporučených MŠMT. Žáci i rodiče jsou 
prokazatelně informováni a poučeni o organizaci a bezpečnosti při těchto akcích.

2. Úrazovost žáků v období od školního roku 2003/2004 do dne inspekce
Úrazovost žáků (evidované i registrované) v období školních roků 2003/2004 - 2005/2006 
měla i přes snižování počtu žáků mírně stoupající tendenci. Převažovaly úrazy v tělesné 
výchově a při dalších sportovních aktivitách, v menší míře o přestávkách. Při ostatních 
činnostech je úrazovost zanedbatelná. Všechny jsou řádně evidovány v knize úrazů (nutno 
aktualizovat dle platné vyhlášky č. 64/2005 Sb.), statisticky vykazovány, je vedena i ostatní 
úrazová dokumentace (záznam o úrazu, o lékařském ošetření, záznamy pojišťovny). Záznamy 
o úrazech jsou zasílány příslušným adresátům.
Škola se příčinami rostoucí úrazovosti systematicky zabývá, provádí pravidelné rozbory, 
projednává tuto problematiku na poradách, přijímá organizační a technická opatření ke 
snížení úrazovosti. I přes přijímaná opatření se však nepodařilo nárůst drobných úrazů
v posledních třech letech zastavit. Zvýšený počet úrazů žáků je dle názoru vedení školy mj. 



4

také důsledkem zavedeného bodového systému a výše finančního ocenění dle Posudku 
o bolestném. 

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Rozhodnutí o zařazení školy do sítě škol, předškolních zařízeních a školských zařízení 
č.j. 23/96-B-00 ze dne 19. 3. 1996

2. Rozhodnutí o zápisu školní družiny do školského rejstříku s účinností od 20. 9. 2006 
(č.j. KUOK/89971/2006 ze dne 24. srpna 2006)

3. Rozhodnutí o zápisu školního klubu do školského rejstříku s účinností od 20. 9. 2006 
(č.j. KUOK/90009/2006 ze dne 24. srpna 2006) 

4. Nové úplné znění zřizovací listiny Základní školy Zábřeh, Školská 11, okres Šumperk 
s účinností od 1. 7. 2001 (ze dne 27. 6. 2001)

5. Dodatek č. 1 ke zřizovací listině s účinností od 1. 1. 2004 (ze dne 18. 12. 2003)
6. Dodatek č. 2 ke zřizovací listině (ze dne 1. 7. 2005)
7. Výkaz o základní škole (S 3-01) podle stavu k 30. 9. 2006
8. Zápisy z jednání pedagogické rady – školní rok 2005/2006 a 2006/2007 ke dni inspekce
9. Zápisy  z provozních porad – školní rok 2004/2005, 2005/2006 a 2006/2007 ke dni 

inspekce
10. Školní řád (č.j. 1RŠ, s účinností od 6. 12. 2005)
11. Provozní řád základní školy (ze dne 28. 8. 2006)
12. Řád školní družiny (ze dne 31. 8. 2005)
13. Provozní řád školní jídelny (ze dne 27. 9. 2004)
14. Provozní řád tělocvičny (ze dne 2. 9. 2002)
15. Provozní řád posilovny (ze dne 2. 9. 2002)
16. Provozní řád školní dílny (ze dne 1. 9. 1999)
17. Provozní řád školního pozemku (ze dne 1. 9. 2006)
18. Provozní řády odborných učeben – fyziky (ze dne 1. 9. 1999), přírodopisu (1. 9. 1999), 

dějepisu (1. 9. 2006), zeměpisu (1. 9. 2006), domácích prací (1. 9. 1999), chemie –
laboratoře (2. 9. 2002), výpočetní techniky 1 (1. 9. 1999) výpočetní techniky 2, 3 (1. 9. 
2006), hudební výchovy 1, 2 (1. 9. 2006, 2. 9. 2002), výtvarné výchovy (1. 9. 1999)

19. První pomoc při zasažení chemikálií (ze dne 2. 9. 2002)
20. Řád lyžařského kurzu žáků ZŠ Zábřeh, Školská 11, okres Šumperk (ze dne 1. 9. 1999)
21. Traumatologický plán (ze dne 1. 9. 2004) včetně přílohy (Postup při poskytovaní první 

pomoci)
22. Doklad o provedeném školení bezpečnosti a ochraně zdraví zaměstnanců (1. 9. 2006)
23. Protokol z prověrky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci ze dne 18. 4. 2006

a 20. 4. 2005
24. Smlouva o provádění plavecké výuky ze dne 8. října 2006 včetně přílohy 1 (Dohoda 

k zajištění plavecké výuky pro pedagogický doprovod žáků)
25. Povinnosti zaměstnanců v oblasti bezpečnosti žáků v průběhu školního roku (z 1. 9. 1991)
26. Směrnice k zjištění bezpečnosti a ochrany zdraví ve školách a školských zařízeních 

(účinnost od 1. 1. 2006)
27. Vnitřní řád dozorů a dohledu nad žáky pro pedagogické pracovníky školy (z 28. 12. 2004)



5

28. Vnitřní pokyn – Osnova instruktáže a proškolení nepedagogických pracovníků pro výkon 
dozoru a dohledu nad žáky (z 20. 12. 2004)

29. Pokyn pro stanovení počtu žáků na jednoho pedagogického pracovníka při pedagogické 
činnosti nebo při výkonu dozoru a dohledu nad žáky školy (z 1. 9. 2005)

30. Preventivní opatření k minimalizaci rizik žákovských a pracovních úrazů a mimořádných 
situací (z 1. 9. 2004)

31. Osnova k poučení o bezpečnosti žáků z 1. 9. 2001
32. Přehled poučení žáků o chování, bezpečnosti a negativních jevech (školní rok 2005/2006 

a 2006/2007 ke dni inspekce)
33. Třídní knihy II. A, B, C, III. A, VII. B, E, VIII. C – školní rok 2006/2007
34. Třídní knihy VIII. A, C, IX. A, B – školní rok 2005/2006
35. Výkaz o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských zařízeních R 36-01 za školní 

rok 2005/2006 ze dne 19. 9. 2006
36. Výkaz o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských zařízeních V 36-01 za školní 

rok 2004/2005 ze dne 8. 9. 2005
37. Výkaz o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských zařízeních Škol (MŠMT) 

V 36 – 01 za školní rok 2003/2004 ze dne 10. 9. 2004
38. Rozbor školní úrazovosti za školní rok 2003/2004, 2004/2005, 2005/2006
39. Metodika likvidace úrazů v organizaci (1. 4. 2002)
40. Zabezpečování zdravotnické pomoci v organizaci (1. 2. 2005)
41. Řád preventivní údržby elektrického zařízení (12. 5. 2004)
42. Směrnice ředitele školy pro zajištění a provádění kontrol elektrických spotřebičů 

(1. 9. 2000) 
43. Zpráva o pravidelné revizi elektrického zařízení - kotelna školy a stolárna dílen 

(5. 6. 2005)
44. Zpráva o pravidelné revizi elektrického zařízení (školní stravovna a prostory s prostředím 

zvlášť nebezpečným – 5. 6. 2006)
45. Zpráva o pravidelné revizi elektrického zařízení (bez kotelny, stolárny, dílen a školní 

stravovny – 13. 6. 2006)
46. Zápis o kontrole plynového zařízení (plynové zařízení cvičné kuchyně – 27. 9. 2006)
47. Zpráva o revizi plynového zařízení (plynové zařízení cvičné kuchyně – 31. 10. 2005)
48. Zápis o kontrole plynového zařízení (30. 10. 2006)
49. Protokol z odborné technické kontroly 153/2006/691 (tělocvičné zařízení – 18. 4. 2006)
50. Protokoly o revizi elektrických spotřebičů (15. 6. 2006)
51. Kniha úrazů za období 6. 1. 2003 – 30. 6. 2006
52. Kniha úrazů od 1. 9. 2006
53. Registrace školních úrazů – školní rok 2003/2004 (přehled)
54. Dokumentace k úrazům žáků uvedených na straně 1, pořadové číslo 1 – 22, předchozího 

dokladu
55. Registrace školních úrazů – školní rok 2004/2005 (přehled)
56. Dokumentace k úrazům žáků uvedených v předchozím dokladu na straně 1, pořadové 

číslo 1 – 21 a straně 2, pořadové číslo 1 – 18
57. Registrace školních úrazů – školní rok 2005/2006 (přehled)



6

58. Dokumentace k úrazům žáků uvedených v Knize úrazů pod pořadovými čísly 4, 5, 6, 7, 
9 a 11

59. Dokumentace k úrazům žáků (viz předcházející body) 
 Záznam o školním úrazu žáka
 Posudek o bolestném
 Hlášení pojistné události 
 Sdělení výše náhrady

60. Vizuální prohlídka těchto prostor: Školská 9 (I. A, B, II. A, B, III. A, IV. B, D, V. A, 
tělocvična + sklad nářadí), Školská 11 (školní hřiště, vedlejší budova – školní dílny, III. C, 
IV. A, C, V. C, chodby, šatna pro žáky, hlavní budova - školní družina, odborné učebny 
fyziky, chemie, výtvarné výchovy, výpočetní techniky (1 a 3), domácích prací, dějepisu, 
kmenové učebny tříd VI. C, VII. A, C, VIII. A, B, C, D, IX. A, B, E) 

ZÁVĚR

Podmínkám bezpečnosti a ochraně zdraví žáků je věnována vysoká pozornost. Sledované 
revize byly provedeny v předepsaných lhůtách. Vizuální prohlídkou prostor školy byly 
zjištěny pouze dílčí závady, které bezprostředně neohrožují bezpečnost a zdraví žáků. Riziko 
a zvýšení nároků na předcházení úrazů představuje veřejně přístupné školní hřiště.
Školní úrazy jsou evidovány, je vedena odpovídající dokumentace. Vyhledáváním rizik 
a problematikou úrazovosti se škola cílevědomě a systematicky zabývá, přijímá reálná
opatření.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Zdeněk Josefčuk Zdeněk Josefčuk v. r. 

Člen týmu Mgr. Vít Široký Vít Široký v. r. 

V Olomouci dne 21. listopadu 2006

Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Česká školní inspekce, Wellnerova 25, 
779 00 Olomouc. 
Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 



7

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 6. 12. 2006

Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Miloš Lachnit Lachnit v. r.



8

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel:
Město Zábřeh
Masarykovo náměstí 6
789 01 Zábřeh

2006-12-21 SINE 146/06

Školská rada:
Mgr. Radek Kozák
předseda školské rady
Školská 11
789 01 Zábřeh

2006-12-21 SINE 147/06

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
--- --- Připomínky byly/nebyly podány.




